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Abstrakt

Diplomová práce byla orientována na problematiku sester pracujících

v intenzivní péči a na to, jaký vliv má výkon povolání v tomto oboru na jejich životní

styl.

Práce sester pracujících v intenzivních oborech patří jednoznačně k těm

náročnějším. Sestra se ne ojediněle stává účastníkem při umíraní pacientů, kdy je jejich

šance na kurabilitu a stabilizaci stavu nulová. To vše a mnoho dalších faktorů má dopad

na její osobní a pracovní život, ale i na její stávající životní styl. Aby sestra vykonávala

svou práci na co nejvyšší úrovni, musí být motivována a vedena ze strany managementu

zdravotnického zařízení, musí být dostatečně erudovaná ve svém oboru a práce by jí

měla být koníčkem, ve kterém musí mít pocit jistoty a bezpečí a práce by ji měla

naplňovat.

Tato diplomová práce má stanoveny tři následující intence. První kladla důraz na

zmapování životního stylu sester pracujících v intenzivní péči. Druhou bylo zjištění

psychického zatížení sester pracujících v intenzivní péči. Třetí spočívala v porovnání

životního stylu sester pracujících v intenzivní péči s životním stylem sester na

standardních odděleních. Pro výzkumné šetření byly stanoveny 4 hypotézy. První

analyzovala, zda profese v intenzivní péči má vliv na životosprávu sester. Tato hypotéza

se potvrdila. Druhá, zda sestry pracující v intenzivní péči konzumují více alkoholické

nápoje než sestry na standardním oddělení. Tato hypotéza se nepotvrdila. Třetí

zkoumala, zda sestry pracující v intenzivní péči kouří tabákové výrobky více než sestry

na standardním oddělení. Tato hypotéza byla potvrzena. A čtvrtá, poslední, hypotéza

analyzovala, zda profese v intenzivní péči je pro sestry psychicky náročna. Tato

hypotéza byla potvrzena.

Ke sběru dat pro výzkumné šetření byla použita forma kvantitativního šetření

pomocí nestandardizovaných dotazníků. Do výzkumného šetření se zapojily sestry

pracující v Okresní nemocnici Havlíčkův Brod a v pražské Fakultní nemocnici Motol,

jejichž odpovědi se následně porovnávaly. Šetření probíhalo v období od února 2012 do

dubna 2012. Celkový počet úplně vyplněných dotazníků, které se následně analyzovaly,

byl 162. Výsledná data byla zpracována MS Excel pomocí tabulek a grafů.

Otázky v dotazníku se týkaly především stresových situací, spokojenosti na

oddělení, motivačních prvků a životního stylu – oblasti spánku, relaxace, výživy a

pitného režimu, návykových látek a směnného provozu.

Analýza dat prokázala, že zátěž po stránce psychické hodnotí sestry v intenzivní

péči za velmi psychicky vyčerpávající. Dále bylo zjištěno, že jejich životní styl není

optimální v důsledku pracovního vytížení. Při porovnávání výsledků byly zjištěny

markantní rozdíly v odpovědích u obou skupin. Ty se týkaly zejména již zmíněné

oblasti psychické náročnosti.

Na základě údajů zjištěných podrobnou analýzou dat, bylo navrhnuto několik

opatření pro management zdravotnických zařízení, která byla orientována na kvalitu

životního stylu a spokojenost sester v zaměstnání.

Abstract

The diploma thesis has been focused on the issue of nurses working within

intensive care and on the impact of performing a job in this branch on their lifestyles.

The jobs of nurses working within the intensive branches clearly belong among

the demanding ones. A nurse often becomes a witness of dying patients while there is

hardly any chance of curability and stabilization of their conditions. All of that and

many other factors affect her personal and professional life, as well as her current

lifestyle. To perform her job at as high level as possible, a nurse must be motivated and

directed by management of the health centre, she must be educated enough in her

branch and the job should be a hobby for her, where she must feel certain and safe and

the job should satisfy her.

This diploma thesis has defined three following intentions. The first one

highlighted mapping of a lifestyle of nurses working within intensive care. The second

one was determination of psychical load of nurses working within intensive care. The

third one included comparison of lifestyle of nurses working within intensive care and

lifestyle of nurses working at standard wards. There were 4 hypotheses defined for the

investigation survey. The first one analyzed if a job within intensive care affects diet of

the nurses. This hypothesis proved true. The second one, if nurses working within

intensive care consume more alcoholic drinks than the sisters working at standard wards

do. This hypothesis did not prove true. The third one examined whether nurses working

within intensive care smoke tobacco products more than the sisters working at standard

wards do. This hypothesis proved true. And the fourth and the last hypothesis analyzed

if a job within intensive care is psychically demanding for the nurses. This hypothesis

proved true.

Quantitative survey including non-standardized questionnaires was used to

collect data for the investigation survey. The investigation survey included nurses

working in the Regional Hospital in Havlíčkův Brod and in the Prague’s College

Hospital Motol, and their answers were compared subsequently. The survey was held

from February 2012 to April 2012. The total number of completely filled

questionnaires, which were analyzed subsequently, was 162. The final report was

processed in MS Excel using tables and charts.

The questions included in the questionnaire were mostly focused on stressful

situations, satisfaction at the ward, motivating elements and lifestyle – the field of sleep,

relax, diet and drinking regime, addictive drugs and shift system.

Analysis of the data proved that psychical load classifies nurses working within

intensive care as a very psychically-demanding job. Furthermore, it was revealed that

their lifestyles are not optimal as a consequence of their work load. When comparing

the results, significant differences were detected in the answers given by both of the

groups. These were related especially to the above-mentioned field of psychical

demand.

Based on the information discovered through a detailed analysis of the data,

several provisions were proposed for management of health centres, which were

focused on quality of lifestyle and job satisfaction of nurses.
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1. ÚVOD

Ošetřovatelství jakož to pomáhající profese spadá do kategorie těch povolání,

která jsou jednoznačně krásná, ale také náročná a z hlediska medicínského velmi

riziková. Není pochyb o významu sester pracujících v úsecích intenzivní péče. Práce na

těchto odděleních je ještě o to náročnější, neboť sestry musí umět jednat pohotově,

předvídat akutní situace a poskytovat vysoce kvalitní ošetřovatelskou péči, která

vychází z jejich specializace. Sestra by měla být jednak osobností, která je jak

erudovaná, empatická, altruistická, ale zároveň také psychicky vyrovnaná. Pakliže je

sestra managementem dostatečně motivována a podporována k co nejvyšším výkonům,

tak ji práce uspokojuje a cítí se potřebná. Pokud tomu tak není, tak to má za následek

nespokojenost, nezájem, neefektivně vykonávané úkony a zvýšenou fluktuaci.

Sestra zde pečuje o velmi nemocné pacienty, jejichž osudy mnohdy končí i

smrtí. Masivně zatěžující situace, se kterými se každodenně setkává, mají vliv nejen na

její životní styl, ale také na osobní a společenský život. Nepřetržitý 24 hodinový provoz,

nadměrně fyzicky a psychicky zatěžující situace, interakce vztahu s pacientem,

interpersonální vztahy s multidisciplinárním týmem, neustále se zvyšující důraz na

zvyšování produktivity sester, jejich motivace k práci. To vše a mnoho dalších faktorů

se odráží na jejich životním stylu. Od něj se také odvíjí špatné stravovací návyky,

fyzická inaktivita, konzumace alkoholu a tabákových výrobků. Adaptace na přetížení je

jak známo individuální. Pokud však dojde k překročení snesitelné hranice, mohou se

objevit symptomy nejrůznějších onemocnění a psychického vyčerpání – syndrom

vyhoření. Proto je nutné, aby o sebe sestra dokázala pečovat a pracovala ve zdravém

pracovním prostředí. Sestry si mnohdy těžko přiznávají, že jejich život není vyvážený a

nadměrnou zátěž neumí kompenzovat volnočasovými či relaxačními aktivitami.

V této diplomové práci bych se chtěla zabývat sestrami pracujícími v oboru

intenzivní péči a jejich životním stylem. Práce je zaměřena na stravovací návyky,

volnočasové aktivity, dále na jejich psychické zatížení a stres, vliv směnného provozu

na spánek a celkovou spokojenost na oddělení. Jsem přesvědčena o tom, že pokud jsou

sestry v psychické pohodě, provádí aktivity směřující k duševní hygieně a jsou dobré

vztahy na oddělení, tak i jejich celková pracovní produktivita a chuť k práci se zvyšuje.
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2. SOUČASTNÝ STAV

2.1 Všeobecná sestra

Definice sestry dle ICN: ,,Sestra je osoba s ukončeným základním všeobecným

ošetřovatelským vzděláním, která smí na základě souhlasu regulačního orgánu ve své

zemi pracovat jako sestra. Základní ošetřovatelské vzdělání je formálně uznaný studijní


[…]


Vážená kolegyně/ Vážený kolego,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia, oboru

Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Pracuji na své diplomové práci na téma

Výkon profese v intenzivní péči a její vliv na životní styl sester. Tímto se na Vás

obracím s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku, který mi umožní podrobnější studium

dané problematiky a návrhy řešení. Všechny údaje v dotazníku jsou naprosto důvěrné a

budou využity pouze k vypracování mé diplomové práce.

Pokyny k vyplnění dotazníku:

 Vaše odpovědí, prosím, zaškrtněte křížkem, popř. doplňte

 vyplněný dotazník, prosím, předejte staniční sestře

Děkuji za spolupráci, Radka Švecová

1. Věk:

 21-25

 26-35

 36-45

 46 a více

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

 SZŠ

 VOŠ

 VŠ – Bc., Mgr.

 jiné: …………………

3. Pracujete na:

 intenzivní péči JIP/ARO  standardní oddělení

4. Co Vás přimělo k práci na tomto oddělení?

 akutní případy

 platové ohodnocení

 touha ošetřovat nemocné pacienty

 jiné: ………………..

5. Celková délka Vaší odborné praxe?

 Do 1 roku

 1- 3 roky

 4 - 5 let

 6 - 7 let

 8 a více let

6. Jste spokojen/a na pracovišti?

 Ano, naprosto

 Částečně spokojen/a

 Nespokojen/a

7. Považujete Vaše zaměstnání za stresující?

 Ano  Ne  Někdy

8. Pracujete přesčas?

 Ano

 Ano, ale pouze v době dovolených a nemocí

 Ne

9. Jak hodnotíte interpersonální vztahy na Vašem oddělení:

 Velmi dobré

 Dobré

 Přiměřené

 Špatné

 Velmi špatné

- pokud jste na otázku odpověděl/a špatně, popř. velmi špatně, uveďte, prosím, důvod:

………………………………………………………………………………………….

10. Pocítil/a jste na sobě příznaky syndromu vyhoření?

 Ne

 Ano, často

 Ano, zřídka

 Nevím

11. Ve které z uvedených oblastí pociťujete největší pracovní zátěž?

 V psychické  Ve fyzické

12. Spíte pravidelně?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. Spíte po noční směně?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

14. Jaká je kvalita Vašeho spánku?

 Spím dobře

 Spím krátce, často se probouzím

 Mám zvýšenou potřebu spánku, jsem často unavený/á

 Špatně usínám

 Užívám léky na spaní

15. Máte čas na odpočinek, relaxaci?

 Ano  Ne

16. Jakým způsobem nejčastěji trávíte volný čas?

 Sport

 Rodina

 Přátelé

 Domácí práce

 Televize

 Četba

 Práce na zahradě

 Výlety

 Jiné: ………………..

17. Umožňují Vám pracovní podmínky pravidelně se v zaměstnání stravovat?

 Ano  Ne

18. Snídáte?

□ Ano

 Spíše ano

 Pouze mimo zaměstnání

 Ne

19. Kolikrát denně jíte? …………………

20. Kolik tekutin denně vypijete?

□ Do 1litru

 1 až 1,5 litru

 2 litry

 Více jak 2litry

21. Jaká je Vaše váha a výška?

 Váha ………………..

 Výška ………………..

22. Udržujete si svou tělesnou hmotnost?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

23. Jste spokojen/a se svou tělesnou hmotností?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

24. Označte prosím, jak často konzumujete níže uvedené potraviny.

POTRAVINY Vícekrát

denně

1x denně 1x-3x týdně Párkrát do

měsíce

Nejím

Ovoce

Zelenina

Mléčné

výrobky

Luštěniny

Celozrnné

pečivo

Ryby

Uzeniny

Sladkosti

NÁPOJE

Voda

Slazené vody

Džusy

Alkoholické

nápoje

Káva

25. Kouříte?

 Ano, více než 10 cigaret denně

 Ano, méně než 10 cigaret denně

 Příležitostně, ne denně

 Nekouřím

26. Začal/a jste kouřit po nástupu na Vaše oddělení?

 Ano  Ne  Nekouřím

27. Zvýšil/a jste konzumaci tabákových výrobků po nástupu na Vaše oddělení?

 Ano  Ne  Nekouřím

28. Konzumujete alkoholické nápoje?

 Ano

 Vůbec ne

 Příležitostně

29. Označte prosím, zda s tvrzením souhlasíte či nikoli.

STRES ANO NE

Trpím často bolestí hlavy

Trpím často bolestí břicha/nevolností

Často se mi nechce do práce

Jsem často unaven/a

Cítím se fyzicky unaven/a

Cítím se psychicky unaven/a

Nerad/a komunikuji s pacienty

Nerad/a komunikuji s rodinou pacienta

Uvažuji o odchodu ze zaměstnání

Jsem často smutný/smutná

Jsem v práci spokojen/á

Baví mě ošetřovat nemocné

Mám rád/ráda, když se v práci něco děje – akutní situace

Stále se bojím, že udělám chybu

Mám kolegyně/kolegy se kterými nechci spolupracovat

Jsem často podrážděný/á

Většinou se do práce netěším

Akutní medicína mě baví

Rád/ráda navštěvuji školení kurzy o akutní medicíně

Práce mě nudí / v práci se nudím

Vadí mi rychlé pracovní tempo

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha č. 3

Příloha č. 4