POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Radka Švecová
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Eva Hokrová
<i>Katedra:</i> KOP
<i>Název diplomové práce:</i> Výkon profese v intenzivní péči a její vliv na životní styl sester
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. <u>Mimořádné, funkční</u>2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se v práci zaměřila na vliv sesterské profese v intenzivní péči na životní styl sester. Teoretická část je velmi přehledně zpracovaná. V práci popisuje detailně životní styl sestry a věnuje se faktorům, které působí na její život, jak v pracovním procesu, tak v soukromí. Zmiňuje též specifika práce na standardních a intenzivních jednotkách, včetně platné legislativy.

V praktické části zvolila autorka tři cíle a čtyři hypotézy, ve kterých se zaměřuje na životní styl sester na standardních odděleních a jednotkách intenzivní péče, mapuje zneužívání návykových látek ve spojitosti s výkonem tohoto povolání a v neposlední řadě se soustředí na psychickou náročnost sesterské profese. Výsledky výzkumného šetření, pro které použila vlastní dotazník, shrnula do přehledných grafů a tabulek. Velmi pozitivně hodnotím využití Chí-kvadrát testu k určení statistické významnosti svých tvrzení v porovnání se získanými daty. V diskusní části práce autorka zdařile porovnává výsledky svého výzkumu s výsledky dostupnými v odborné literatuře a výzkumných šetřeních jiných autorů. Závěry, ke kterým autorka dospěla, považuji za zajímavé. Dle mého názoru může být práce využita jako informační zdroj jak pro řadové sestry, tak pro zdravotnický management. Dále spatřuji její význam i jako informační zdroj pro studenty, kteří se chtějí v životě věnovat ošetrovatelské profesi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskusní části práce doporučujete jako jednu z možností eliminace psychické náročnosti profese supervizi psychologa, který by řešil problémy zaměstnanců. Měl by být, dle vašeho názoru, spíše zaměstnancem nemocnice nebo byste volila raději externího pracovníka a proč?

Datum: 9.9. 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....